Donque far oratione primo modo s'intende in qualunque modo religiosamente parlar con Dio o laudando o ringraziando o domandando con la mente o con la voce o con la contemplatione. C'è un altro modo

di far orazione più stretto et è il secondo, et questo è domandar a Dio etc. . .

Ex oratione interposita lectioni 23.

... Staranno alla porta alcuni homini da bene. Dateli bona limosina, perchè loro la distribuiscano bene. Vanno per Roma, vedano et sanno, che quel povero homo si more di fame et quel altro; a chi danno un giulio, a chi tre, a chi quattro, a chi sei, secondo il bisogno, et così quelli poverelli hanno occasione di respirar et ringraziar Dio. Fate limosina hora, che ce n'è bisogno. Perchè per dire il vero, quando vo per Roma et vedo in questa piazza, che si vende il pane, et par che li homini si fanno ammazzar per comprare un poco di pane, et il medesimo vedo in quella et quel'altra piazza. Et finalmente quando vedo et vedo non trovo abundantia di altro che de fango et loto; et mi penso che Dio lo faccia, poichè vede che nel anima nostra non ci è altro che fango et loto . . . Ci manda dunque Dio la povertà, la miseria, diluvii et tribulationi, acciò buttiamo via il loto del anima. Et come? Oltre l'oratione, digiuni, confessione, gran rimedio di deporre ogni imperfectione et peccato è la elemosyna etc. . .

Ex simili oratione interjecta lectioni 25.

Vi ho da raccomandare l'ospitale delli incurabili. Già vi ho detto, che ha infinite spese, perchè per la unività del tempo non ponno stare in una sola stanza, et multiplicando le stanze bisogna necessariamente più ministri, più salarii, più spese; si ch' crescono le spese et li bisogni. La carestia è grande. Et oltre di questo per li peccati nostri manca anche la charità. Perchè dicano li ricchi: Io comparo il pane; quando faceva il pane in casa, lo dava; hora non posso. Et quando la vorai dare, se non lo dai hora che è il tempo? Per l'amor de Dio, il quale è liberale, già vedeamo il bon tempo et speramo sarì bona ricolta. Per gratia del Signore, non vi sparagnate! Perchè se al giocatore gli basta l'animo pigliar danari in presto per giocare, se al prete li basta l'animo pigliar danari a cambio et ad interesse per assicurarsi de il suo beneficio, per far simonie et mille altri peccati, perchè non haverete ardire dar un poco de elemosina per assicurarvi in cielo la vostra anima in aeternum? Fretto, fretto! Perchè vene prego per la passione de Jesu Christo etc. . .

Finis ultimae (30.) lectionis.

La legge de Dio vole in certi articoli che pregamo . . . La legge positiva dice anchora lei questo . . . et per questa legge siamo obligati a far oratione prima le feste . . . ancora siamo obligati quando li superiori ci comandano, v. g. vede sua Santità percole de guerra, de peste o de altre male cose; che fa inspirato dal Spirito sancto? Ci comanda il digiuno . . . Abbiamo il concilio Toletano et il Remense IV., che dovemo saper il Pater noster et Ave Maria. Ma che accade? Che